CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº              /2022
(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer autorização para participar do evento
de 30 anos da homologação da Terra
Indígena Yanomami e do 3º Fórum de
Lideranças da TI Yanomami.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

autorização para participar do evento de 30 anos da homologação da Terra

Indígena Yanomami e do 3º Fórum de Lideranças da TI Yanomami, a ser

realizada entre os dias 22 e 25 de maio de 2022, na Terra Indígena

Yanomami.

JUSTIFICAÇÃO

A Terra Indígena Yanomami foi homologada no dia 25 de maio de

1992. Em 25 de maio de 2022, a Terra Indígena Yanomami completará 30

anos de homologada. São 30 anos de reconhecimento oficial do governo

brasileiro sobre o território Yanomami.

*C
D2

28
40

84
80

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228408480700

https://g1.globo.com/tudo-sobre/terra-yanomami

Para celebrar o reconhecimento do direito dos povos Yanomami

e Ye’kwana à Urihi a – terra floresta – e discutir os retrocessos e desafios

atuais, a Hutukara Associação Yanomami promoverá o 3º Fórum de

Lideranças da TI Yanomami, que reúne lideranças de todo o território e

representantes das associações.

Para este momento, que será de articulação política e de festa,

foram convidados parceiros considerados mais importantes na defesa da

vida desses povos, dentre os quais, esta Comissão Externa, recém criada

para acompanhar a situação do povo Yanomami da região Waikás.

Para os membros desta Comissão será também o momento de

ouvir in loco as denúncias sobre as violações de direitos à que estão

expostos os membros das comunidades Yanomami por conta do garimpo

ilegal.

Dessa forma, certos da sensibilidade dos membros desta

Comissão em relação à urgência e gravidade dos fatos, contamos com o

apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,  17 de maio de 2022.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA
Líder da REDE Sustentabilidade

2

*C
D2

28
40

84
80

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228408480700